

**Latvijas Republikas Saeimas  
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats  
par saņemtajiem iesniegumiem Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā  
laika posmā no 2022. gada 1. septembra līdz 2022. gada 30. septembrim**

<b>Saņemti iesniegumi</b>	
kopskaitā	<b>145</b>
individuālie	135
no vairākām privātpersonām	7
kolektīvie	1
anonīmie	2
<b>Saņemto iesniegumu tematika</b>	
Likumdošanas priekšlikumi	41
Viedokļi	46
Sūdzības	12
Informācijas pieprasījumi	6
Dažādi iesniegumi	40
<b>Iesniegumu saņemšanas veidi</b>	
Personīgi	5
Pa pastu	28
Pa e-pastu <i>saeima@saeima.lv</i>	108
No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese)	4
<b>Saņemto iesniegumu adresāti</b>	
Saeima	38
Deputāti	799
Frakcijas	30
Komisijas	58
Struktūrvienības	16
<b>Valoda</b>	
Latviešu valoda	145
<b>Sagatavotas atbildes</b>	<b>108</b>
tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi	2

**Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas  
priekšsēdētāja Janīna Kursīte-Pakule**

**I. Likumdošanas priekšlikumi****Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi**

8

Latvijas Finanšu nozares asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Privāto pensiju fondu likumā” un aicina noteikt, ka ieguldījumi finanšu instrumentos, ko emitējušas ar pensiju fondu vienā grupā ietilpstošas komercsabiedrības, nedrīkst pārsniegt piecus procentus no attiecīgā pensiju fonda izveidoto pensiju plānu kopējiem aktīviem un ieguldījumus drīkst veikt tikai ar dalībvalsts tirdzniecības vietas vai regulētā tirgus starpniecību.

Latvijas Finanšu nozares asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā” un aicina noteikt pienākumu pēc pieprasījuma sniegt fondēto pensiju shēmas dalībniekam individuālu konsultāciju par ieguldījumu plāna atbilstību viņa vajadzībām, jo šī informācija nepieciešama labākās izvēles izdarīšanai.

Privātpersona izsaka viedokli par likumprojekta “Grozījumi Valsts fondēto pensiju likumā” ieceri, kas paredz piešķirt tiesības izņemt uzkrāto fondētās pensijas kapitālu atsevišķu mērķu dēļ, un aicina likumā noteikt, ka izņemtais pensijas kapitāls netiek aplikts ar papildu nodokļiem.

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera aicina likumprojektā “Grozījumi Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likumā” noteikt, ka valsts atbalsts tiek piešķirts arī komercobjektiem, kam ir savs gāzes katls.

Rīgas un Pierīgas pašvaldību apvienība “RĪGAS METROPOLE” izsaka viedokli par pašvaldībām vēlamām energoapgādes un kopējās energokrīzes situācijas risinājumiem, aicina rezervēt elektrības jaudas pašvaldību, to iestāžu un kapitālsabiedrību pašpatēriņam un paredzēt Eiropas Savienības fondu līdzfinansējumu atjaunīgās enerģijas ražošanas infrastruktūras izbūvei pašvaldībās.

Biedrība “Krājaizdevu apvienība” aicina izdarīt grozījumus Krājaizdevu sabiedrību likumā, lai mazinātu Latvijas krājaizdevu sabiedrību atpalcību no vienotā Eiropas Savienības finanšu kooperācijas sektora, tostarp aicina dzēst no likuma normu, kas regulē krājaizdevu sabiedrības biedra paju atsavināšanas kārtību biedra izstāšanās gadījumā.

Latvijas kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Krājaizdevu sabiedrību likumā” un norāda, ka no likuma jāizsvītro norma, kas paredz obligātu kredītkomitejas izveidi.

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu “INDEKSĒT VECĀKU PABALSTU” ar lūgumu indeksēt vecāku pabalstu un atbilstoši veikt pārrēķinu pašreizējiem vecāku pabalsta saņēmējiem (10 449 paraksti).

**Juridiskie jautājumi**

4

Latvijas Finanšu nozares asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījums Ceļu satiksmes likumā” un aicina noteikt, ka ceļu satiksmē iesaistīto transportlīdzekļu reģistrācija veicama līdz nākamajai valsts tehniskajai apskatei vai līdz izbaušanai no valsts transportlīdzeklim, kuram reģistrācijas apliecībā norādīts turētājs, ja šā transportlīdzekļa reģistrācijas apliecībā norādītais īpašnieks ir juridiskā persona, kas reorganizācijas rezultātā pievienota citai juridiskajai personai, un ja nemainās transportlīdzekļa reģistrācijas apliecībā norādītais turētājs, bet ne vēlāk kā divu gadu laikā no reorganizācijas reģistrācijas brīža.

Latvijas Finanšu nozares asociācija aicina likumprojekta “Latviešu valodas kā vienīgās valsts valodas statusa nodrošināšanas likums” ietvaros izvērtēt, vai uz maksājumu pakalpojumu sniedzējiem būtu attiecināms paredzētais izņēmums no noteikuma par klientu informēšanu par krāpšanas riskiem gan latviešu valodā, gan citās valodās.

Privātpersona aicina neatbalstīt likumprojektu "Latviešu valodas kā vienīgās valsts valodas statusa nodrošināšanas likums" un norāda, ka vajadzētu veicināt latviešu valodas lietošanu, nevis ierobežot citu valodu lietošanu.

Privātpersona aicina izdarīt grozījumus Krimināllikumā, lai pie atbildības par nelikumīga sprieduma un lēmuma pieņemšanu tiktu sauktas arī amatpersonas un augstākās amatpersonas.

#### **Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jautājumi**

1

SIA "ALL MEDIA LATVIA" sniedz priekšlikumus likumprojektam "Grozījumi Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā" un aicina noteikt, ka gadījumā, ja televīzijas programmu izplatīšanas pakalpojuma sniedzējs izplata programmu tās oriģinālvalodā, šāda programma nav jānodrošina ar celiņu valsts valodā.

#### **Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi**

1

Biedrība "Latvijas Jaunatnes padome" sniedz virkni priekšlikumu likumprojektam "Grozījumi Jaunatnes likumā", tostarp aicina likumā noteikt, ka Latvijas Jaunatnes padomei ir tiesības pieprasīt un saņemt no valsts un pašvaldību institūcijām tai likumā noteikto funkciju veikšanai nepieciešamo informāciju.

#### **Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi**

13

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam "Interesu pārstāvības atklātības likums" un aicina noteikt, ka ziņas par publiskās varas pārstāvjiem tiek ierakstītas publiskās varas pārstāvju reģistrā, kuru ved Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrs.

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par likumprojektu "Interesu pārstāvības atklātības likums" un aicina papildināt interešu pārstāvja definīciju, nosakot, ka interešu pārstāvība neietver dalību valsts pārvaldes iestāžu organizētās darba grupās, konsultatīvajās padomēs, sabiedriskajā apspriešanā, tehniskajās sanāksmēs, Nacionālās trīspusējās sadarbības sēdēs un apakšpadomēs.

Biedrība "Sabiedrība par atklātību - Delna" sniedz priekšlikumus likumprojektam "Interesu pārstāvības atklātības likums", tostarp aicina likumā noteikt, ka interešu pārstāvjiem ir pienākums sniegt ziņas par līdzšinējo nodarbinātību valsts amatos un informāciju par ziedojumiem politiskajām partijām.

Biedrība "Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS" sniedz priekšlikumus likumprojektam "Interesu pārstāvības atklātības likums", tostarp aicina likumā iekļaut skaidrus kritērijus, pēc kuriem publiskā vara varētu novērtēt deklarējamās aktivitātes un nošķirt tās no aktivitātēm, kas nav deklarējamās.

Biedrība "Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija" sniedz priekšlikumus likumprojektam "Grozījumi Nacionālās drošības likumā" un norāda uz nepieciešamību drošībai nozīmīgo komercsabiedrību, biedrību un nodibinājumu sarakstu papildināt ar sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējiem.

Biedrība "Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija" aicina likumprojektā "Grozījumi Nacionālās drošības likumā" noteikt, ka sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs pilsētās, kurām ir valstspilsētas statuss, tiek iekļauts nacionālajai drošībai nozīmīgo komercsabiedrību, biedrību un nodibinājumu sarakstā.

Latvijas Darba devēju konfederācija aicina likumprojektā "Valsts aizsardzības dienesta likums" noteikt, ka laikā, kas dod tiesības uz ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu, neieskaita laiku, kas pavadīts iesaukumā valsts aizsardzības dienestā.

Latvijas Mednieku asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam "Grozījumi leroču aprites likumā" un aicina noteikt, ka fiziskajai personai, kura sasniegusi 14 gadu vecumu, bet nav sasniegusi 18 gadu vecumu, ir tiesības ar vecāka vai likumiskā pārstāvja rakstveida piekrišanu un ieroča īpašnieka klātbūtnē individuālajās medībās izmantot medībām klasificētu ieroci.

Biedrība "Gribu palīdzēt bēgļiem" sniedz priekšlikumus likumprojektam "Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā", tostarp aicina pagarināt likumā noteiktā primāri sniedzamā atbalsta - izmitināšanas - termiņus.

Latvijas Jaunuzņēmumu asociācija iebilst pret likumprojekta "Grozījumi Imigrācijas likumā" ieceri apturēt un anulēt termiņuzturēšanās atļauju, darba vīzu un Eiropas Savienības zilo karšu izsniegšanu Krievijas un Baltkrievijas pilsoņiem un norāda, ka tādā gadījumā tiktu nodarīts ievērojams kaitējums valsts attīstībai un ekonomikai.

Latvijas Biznesa Enģeļu Tīkls izsaka viedokli par likumprojektu "Grozījumi Imigrācijas likumā" un aicina saglabāt iespēju piesaistīt valstī ārvalstu speciālistus, nosakot maksimālo Eiropas Savienības zilās kartes izskatīšanas un izsniegšanas termiņu līdz vienam mēnesim.

Privātpersona aicina likumprojektā "Grozījumi Imigrācijas likumā" noteikt, ka Krievijas Federācijas pilsonis, kas ir citas valsts pilsoņa, ārzemnieka laulātais vai bērns, ir tiesīgs pieprasīt termiņuzturēšanās atļauju, ja viņš tiesīgi, uz termiņuzturēšanās atļaujas pamata uzturas Latvijas Republikā.

Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" aicina izdiskutēt ar nevalstiskajām organizācijām tām svarīgo lobija reģistra regulējumu un pauž uzskatu, ka būtu jāparedz atšķirīga pieeja attiecībā uz deklarējamās informācijas apjomu tādām organizācijām, kuras pārstāv sabiedrības intereses, salīdzinājumā ar profesionāliem lobistiem vai tiem, kuri aizstāv biznesa intereses.

#### **Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi**

4

Biedrība "Sabiedrība par atklātību - Delna" aicina izdarīt grozījumus Pašvaldību likumā un noteikt, ka pašvaldību deputātiem aizliegts ieņemt pašvaldības iestādes vadītāja vai vadītāja vietnieka amatu jebkādās pašvaldības iestādēs.

Biedrība "Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS" izsaka viedokli par otrreizējai caurlūkošanai nodoto Pašvaldību likumu un norāda uz nepieciešamību novērst tādu risku, ka visa novada attīstība un pakalpojumi koncentrējas novada centrā un nomales iedzīvotājiem nav iespēju ietekmēt pašvaldības lēmumus.

Biedrība "Latvijas Spēļu biznesa asociācija" lūdz skaidrot likumprojekta "Pašvaldību likums" normu, kas noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir "lemt par azartspēļu organizēšanas vietu pašvaldības administratīvajā teritorijā atļaušanu vai aizliegšanu".

Privātpersona aicina papildināt Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu un iestrādāt tajā regulējumu par piespiedu dalītā īpašuma izbeigšanu privātmājās, ļaujot nomniekiem izpirkt piespiedu nomā esošo zemi par tās kadastrālo vērtību.

#### **Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi**

7

Latvijas Mobilitātes asociācija aicina likumprojektā "Grozījumi Ceļu satiksmes likumā" noteikt, ka elektroskrejriteņu stāvēšanas aizlieguma zonas, braukšanas ierobežojuma zonas, izvērtējot to sabiedrisko nepieciešamību un atbilstību drošības kritērijiem un iesaistot lemšanas procesā koplietošanas pakalpojumu sniedzējus, nosaka pašvaldība.

Biedrība "Zemnieku saeima" sniedz priekšlikumus grozījumiem Ceļu satiksmes likumā, tostarp aicina likumā noteikt: lai iegūtu TR1 kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecību, personai jābūt sasniegušai 15 gadu vecumu, bet lai iegūtu visu veidu traktortehnikas vadītāja apliecību - 16 gadu vecumu.

*Bolt Tehnology OÜ* sniedz priekšlikumus likumprojektam "Grozījumi Ceļu satiksmes likumā", tostarp aicina likumā noteikt, ka ar elektroskrejriteņiem drīkst pārvietoties pa velojoslām, kā arī pa gājēju ietvēm ielu posmos, kuros nav velojoslu.

Piekrastes vides aizsardzības biedrība aicina neizskatīt likumprojektu "Par Skultes sašķidrinātās dabasgāzes termināli" steidzamības kārtībā, kā arī lūdz pieaicināt to uz sēdēm, kurās likumprojekts tiks izskatīts.

Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija izsaka viedokli par likumprojektu "Grozījumi Negodīgas komercprakses aizlieguma likumā" un aicina saglabāt naudas soda ierobežojumu līdz četriem procentiem no komercprakses īstenotāja gada apgrozījuma.

Baltijas ogļūdeņražu izpētes un ieguves asociācija aicina likumprojektā "Grozījumi likumā "Par ietekmes uz vidi novērtējumu"" noteikt, ka ietekmes uz vidi novērtējums nepieciešams projektiem, kas paredz ogļūdeņražu ieguvi komerciālos nolūkos, ja plānotais apjoms pārsniedz 50 tonnas dienā.

Privātpersona sniedz priekšlikumus likumprojektam "Grozījumi Aizsargjoslu likumā" un aicina noteikt, ka krasta kāpu aizsargjoslā drīkst veikt būvniecību atļautās apbūves vajadzībām, ja nepastāv citas piekļuves iespējas.

### **Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi**

3

Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" un Ministru kabineta un Nevalstisko organizāciju sadarbības memoranda īstenošanas padomes nevalstiskās organizācijas sniedz atzinumu par likumprojektu "Grozījumi likumā "Brīvprātīgā darba likums"" un aicina skaidrot, vai paredzēts, ka Labklājības ministrija tiek atzīta par vadošo valsts pārvaldes institūciju ne tikai brīvprātīgā darba politikas izstrādes un koordinēšanas jomā, bet arī attiecībā uz pilsoniskās sabiedrības attīstību kopumā.

Privātpersona izsaka viedokli par valsts atbalstu pacientiem, kas slimo ar cukura diabētu, un vērš uzmanību uz prioritātēm, kas būtu uzlabojamas minēto pacientu atbalstam, kā arī aicina iekļaut kompensējamo ierīču sarakstā nepārtrauktās glikozes kontroles ierīces bērniem un jauniešiem līdz 24 gadu vecumam ar 100 % kompensāciju, pacientēm ar 1. tipa diabētu grūtniecības plānošanas un grūtniecības laikā ar 100 % kompensāciju un pieaugušām personām ar 1. tipa diabētu ar 75 % kompensāciju.

Privātpersona aicina veikt izmaiņas likumdošanas aktos, nosakot, ka bērni ar invaliditāti un viņu pavadoņi drīkst izmantot sabiedrisko transportu bez maksas.

## **II. Viedokli**

46

### **Par Saeimas darbu**

3

Latvijas Žurnālistu asociācija aicina izvērtēt, vai deputāta izteikumos mikroblogošanas vietnē "Twitter" nav saskatāmi Saeimas deputātu ētikas kodeksa pārkāpumi.

Latvijas Dievturu sadraudze izsaka viedokli par pieņemtajiem grozījumiem Latvijas Pareizticīgās Baznīcas likumā un norāda, ka šie grozījumi neatrisina jautājumu par reliģisko organizāciju statusu Latvijas valstī, jo attiecina to vienlīdz uz visām organizācijām bez izņēmuma.

Privātpersona izsaka viedokli par Saeimas pieņemtajiem lēmumiem, norādot, ka tie, viņasprāt, sekmē jauniešu emigrāciju.

### **Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu**

11

Piekrastes vides aizsardzības biedrība iebilst pret izstrādātajiem grozījumiem Ministru kabineta 2021. gada 4. februāra noteikumos Nr. 83 "Noteikumi par prioritāro investīciju projektu apkalpošanu" un uzskata, ka attiecīgā projekta anotācija sastādīta, pilnībā ignorējot faktisko situāciju un norādot neatbilstošu informāciju, tāpat neesot iespējams iegūt būtiskus un objektīvus datus par ieceri būvēt Skultes ostā sašķidrinātās dabasgāzes termināli un šis projekts neesot pamatots nedz reāli, nedz ekonomiski un tehniski.

Piekrastes aizsardzības biedrība iebilst pret Ministru kabineta lēmumu Skultes sašķidrinātās dabasgāzes terminālim piešķirt nacionālo interešu objekta statusu, aicina nepieļaut, ka šim projektam tiek samazinātas prasības par ietekmes uz vidi novērtējumu, bet - gluži otrādi - paredzēt obligātu novērtējumu par regalizācijas ietekmi uz Rīgas jūras līci, piekrasti un tās biotopiem.

Latvijas slimnīcu biedrība aicina izdarīt grozījumus Ministru kabineta 2018. gada 28. augusta noteikumos Nr. 555 "Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība" un noteikt, ka līgumā paredzēto finanšu apmēra plānošanu 2022. gadā veic, vērtējot finanšu apmēra faktisko izpildi kārtējā gada astoņos mēnešos un samazinot kopējo līguma apjomu, ja kārtējā gada astoņos mēnešos līguma izpilde ir mazāka par 90 procentiem no astoņiem mēnešiem plānotā finanšu apmēra un ja dienests un ārstniecības iestāde ir par to vienojusies.

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība izsaka viedokli par Ministru kabineta izstrādāto ārstniecības personām paredzēto darba samaksas modeli un atbalsta prasības, kuras izvirzījusi Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība un sakarā ar kurām tiek plānots streiks.

Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par informatīvo ziņojumu "Par jaunas ārstniecības personu darba samaksas kārtības izstrādāšanu" un norāda, ka nevar to atbalstīt pašreizējā redakcijā, jo tas nopietni apdraudētu veselības nozares stabilitāti un attīstību.

Latvijas Jauno zinātnieku apvienība pauž atbalstu Izglītības un zinātnes ministrijas izstrādātajam ziņojuma "Par turpmāko augstākās izglītības finansēšanu" projektam.

Biedrība "Krājaizdevu apvienība" izsaka viedokli par Finanšu un kapitāla tirgus komisijas prasību dzēst mirušā biedra pajas miršanas fakta noskaidrošanas brīdī un norāda, ka šāda prasība ļauj krājaizdevu sabiedrības valdei manipulēt ar mirušā biedra pakalpojumiem, priekšrocībām un nopelnīto naudu.

SIA "ARSAVA" izsaka viedokli par Ministru kabineta 2017. gada 7. marta noteikumiem Nr. 131 "Noteikumi par juridiskās vai fiziskās personas resursu iesaistīšanu reaģēšanas un seku likvidēšanas pasākumos vai ugunsgrēka dzēšanā, vai glābšanas darbos, kā arī tai radušos izdevumu un zaudējumu kompensācijas aprēķināšanas kārtību", norāda, ka šie noteikumi neparedz komersantam iespēju noteikt samaksu par tehnikas izmantošanu atbilstoši ikdienas cenrādīm, un tāpēc aicina tos pārskatīt.

Privātpersona izsaka viedokli par Augstākās tiesas priekšsēdētāja darbu un atbildes vēstuli, ko saņēmusi pēc sava iesnieguma.

Privātpersona izsaka viedokli par tiesībaizsardzības iestāžu darbu un norāda uz iespējamu policijas darbinieku bezdarbību sabiedriskās kārtības nodrošināšanā Daugavpilī.

## **Par situāciju valstī**

10

Latvijas Pašvaldību savienība izsaka viedokli par situāciju energoresursu tirgū un iedzīvotājiem jaunajā apkures sezonā paredzētajiem atbalsta pasākumiem un aicina nekavējoties rīkoties, lai pēc iespējas samazinātu energoresursu cenu pieauguma negatīvo ietekmi uz mājsaimniecībām, uzņēmumiem, valsts un pašvaldību iestādēm.

Latvijas Sabiedrisko pakalpojumu un transporta darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par pedagogu situāciju darba tirgū - nodarbinātību, darba samaksas aktualitātēm un problēmām - un norāda, ka atbalsta Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības prasības un rīcību.

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par minimālās mēneša darba algas paaugstināšanu un norāda, ka straujš tās pieaugums nepalīdzēs mazināt ienākumu nevienlīdzību, bet tikai mazinās uzņēmumu konkurētspēju.

Nodibinājums "Ilgtspējas fonds" izsaka viedokli par Krievijas neatkarīgo mediju un cilvēktiesību organizāciju pārstāvju aizsardzību Latvijā un lūdz saglabāt Latvijā reģistrētu un Krievijas apdraudētu mediju un organizāciju pārstāvjiem iespēju saņemt ilgtermiņa vīzas.

SIA "Brazīlija" norāda uz komunālo maksājumu kāpumu un nepieciešamību izveidot valsts atbalsta mehānismu sporta haļļu/centru komunālo maksājumu segšanai.

Privātpersona izsaka viedokli par Latvijā dzīvojošo Krievijas pilsoņu atbalstu Vladimiram Putinam Krievijas Federācijas prezidenta vēlēšanās un lūdz netraucēt Krievijai mobilizēt Latvijas teritorijā dzīvojošos Krievijas pilsoņus, lai dotu viņiem pilnvērtīgu iespēju izjust savas politiskās izvēles sekas.

Privātpersona izsaka viedokli par dažādiem valstī notiekošiem procesiem un vēlēšanu balsu skaitīšanas principiem.

Privātpersona izsaka viedokli par gaidāmajām 14. Saeimas vēlēšanām un skaidro to cilvēku motivāciju, kuri nolēmuši šajās vēlēšanās nepiedalīties.

Privātpersona izsaka viedokli par pret valdību vērstiem izteikumiem sociālajos tīklos un aicina izveidot darba grupu, kas uzraudzītu šādas izpausmes un nepieciešamības gadījumā piemērotu sankcijas.

### **Citi viedokļi**

22

Latvijas Meža nozares arodbiedrība, Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrība, Latvijas Tirdzniecības flotes Jūrnieku arodbiedrība un Latvijas arodbiedrība "Energija" pauž atbalstu Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības organizētajam streikam un prasībām par pedagogu algu palielināšanu.

Denacionalizēto māju īrnieku tiesību biedrība "Ausma" izsaka viedokli par dalītā nekustamā īpašuma problemātiku un norāda uz, iespējams, kļūdainiem mājai funkcionāli nepieciešamā zemes gabala lieluma aprēķiniem.

Bērnu un jauniešu tenisa atbalsta biedrība izsaka viedokli par iespējamu Sporta likuma prasību neievērošanu un norāda, ka Latvijas Tenisa savienības valdes priekšsēdētāja amatu turpina ieņemt bijušais Valsts drošības komitejas darbinieks.

Privātpersona izsaka viedokli, ka Veselības un darbspēju ekspertīzes komisijai vajadzētu būt nevis labklājības ministra, bet gan veselības ministra pakļautībā.

Privātpersona aicina uz nenoteiktu laiku apturēt likumprojektu "Grozījumi Izglītības likumā" un "Grozījumi Vispārējās izglītības likumā" virzību to pašreizējā redakcijā un norāda, ka šobrīd nav īstais laiks ieviest jaunas reformas, bet ir jāglābj izglītības sistēma kā tāda, un jārada stabili apstākļi un priekšnosacījumi pozitīvai demogrāfiskās situācijas attīstībai valstī.

Privātpersona izsaka viedokli par situāciju, kas saistīta ar bērna izņemšanu no ģimenes, kā arī lūdz palīdzēt otram dēlam, kurš atrodas ieslodzījumā, atgriezties ģimenē.

Privātpersona izsaka viedokli par motociklu izpūtēju radīto troksni un vēlas to ierobežot.

Privātpersona izsaka viedokli par sabiedriskā transporta kustības nodrošinājumu Jēkabpils novadā un norāda, ka iepirkumā uzvarējušā uzņēmuma SIA "TUKUMA AUTO" transportlīdzekļi nav komfortabli un nav pienācīgi aprīkoti.

Privātpersona, izsaka kritisku viedokli par nodomu neatjaunot uzturēšanās atļaujas Krievijas Federācijas pilsoņiem, un norāda, ka tādējādi Latvijai lojālie Krievijas Federācijas pilsoņi tiks pakļauti riskam, ka pret tiem varētu vērsties Krievijas Federācijas specdienesti.

Privātpersona izsaka viedokli par pieaugošajām gāzes cenām un ārzemniekiem piederošo uzņēmumu peļņu.

### **III. Sūdzības**

12

#### **Par Saeimas darbu**

1

Privātpersona sūdzas par Saeimas darbinieku, kas iesniedzējaprāt neatbilstoši pieņēmis iesniegumu.

#### **Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu**

5

Privātpersona sūdzas par Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi, kas tai 2014. gadā atņēmusi personu apliecinošu dokumentu un tādējādi arī liegusi iespēju piedalīties 14. Saeimas vēlēšanās.

Privātpersona sūdzas par Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes priekšsēdētāju un norāda, ka sniegta, iespējams, maldinoša informācija par SIA "Teledistribution Baltic" reģistrētu televīzijas programmu, kurā atbalstīta karadarbība Ukrainā.

Privātpersona sūdzas par Jūrmalas pilsētas domes izsniegto rēķinu par pašvaldības dzīvokļa apsaimniekošanu.

Privātpersona sūdzas par SIA "Rīgas satiksme", jo uzskata, ka tiek diskriminēta, nepieņemot darbā.

#### **Par tiesībsardzības iestāžu darbu**

6

Privātpersona sūdzas par Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesneša rīcību un iespējamiem ētikas pārkāpumiem tiesas sēdēs.

Privātpersona sūdzas par Zemgales apgabaltiesu un lūdz nodrošināt tiesības vērsties tiesā ar prasību par kaitējuma atlīdzību.

Privātpersona sūdzas par Valsts policiju, uzskata, ka policijas darbinieki ļaunprātīgi izmantojuši savu dienesta stāvokli, to nelikumīgi atzīstot par aizdomās turamo personu krimināllietā, un aicina izvērtēt Latvijas Republikas tiesībsarga un Valsts policijas leksējās kontroles biroja darbību.

Privātpersona, kas atrodas ieslodzījumā, sūdzas par tiesas rīcību un norāda, ka, iztiesājot krimināllietu, nav ievērotas tās tiesības uz taisnīgu tiesu.

Privātpersona sūdzas par Vidzemes reģiona policijas darbiniekiem, kas nolūkā tai atriebties esot safabricējuši apsūdzību.

Privātpersona sūdzas par sadzīves apstākļiem un režīmu Latvijas ieslodzījuma vietās, kā arī uzskata, ka esot netaisnīgi notiesāta ar brīvības atņemšanu.

Privātpersona sūdzas par Olaines cietuma amatpersonām, kuras ņirgājoties par ieslodzīto un viņu pazemojot.

#### **IV. Informācijas pieprasījumi**

6

#### **V. Dažādi iesniegumi**

40

*Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs*